
32005D0371

17.5.2005JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 124/21

DECIZIA CONSILIULUI
din 3 martie 2005

privind semnarea Acordului dintre Comunitatea Europeană și Republica Albania privind readmisia
persoanelor cu ședere ilegală

(2005/371/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 63 alineatul (3) litera (b), coroborat cu
articolul 300 alineatul (2) primul paragraf a doua teză,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) Prin decizia sa din 28 noiembrie 2002, Consiliul a autori-
zat Comisia să negocieze un acord între Comunitatea Euro-
peană și Republica Albania privind readmisia persoanelor
cu ședere ilegală.

(2) Negocierile pentru semnarea acordului au avut loc la 15 și
16 mai, 18 septembrie și 5 noiembrie 2003.

(3) Sub rezerva încheierii sale, acordul parafat la Bruxelles la
18 decembrie 2004 trebuie semnat.

(4) În conformitate cu articolul 3 din Protocolul privind
poziția Regatului Unit și a Irlandei anexat la Tratatul pri-
vind Uniunea Europeană și la Tratatul de instituire a Comu-
nității Europene, Regatul Unit și-a exprimat dorința de a
participa la adoptarea și aplicarea prezentei decizii.

(5) În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul privind
poziția Regatului Unit și a Irlandei, anexat la Tratatul pri-
vind Uniunea Europeană și la Tratatul de instituire a Comu-
nității Europene, și fără a aduce atingere articolului 4 din
protocolul menționat, Irlanda nu participă la adoptarea
prezentei decizii, nu își asumă obligații și nici nu este
subiect al aplicării sale.

(6) În conformitate cu articolele 1 și 2 din Protocolul privind
poziția Danemarcei anexat la Tratatul privind Uniunea
Europeană și la Tratatul de instituire a Comunității Euro-
pene, Danemarca nu participă la adoptarea prezentei deci-
zii, nu este angajată prin aceasta și nici nu este subiect al
aplicării sale,

DECIDE:

Articolul 1

Semnarea Acordului dintre Comunitatea Europeană și Republica
Albania privind readmisia persoanelor cu ședere ilegală se aprobă
în numele Comunității, sub rezerva deciziei Consiliului privind
încheierea acordului.

Textul acordului se anexează la prezenta decizie.

Articolul 2

Președintele Consiliului este autorizat să numească persoana
împuternicită (persoanele împuternicite) să semneze acordul în
numele Comunității, sub rezerva încheierii sale.

Adoptată la Bruxelles, 3 martie 2005.

Pentru Consiliu

Președintele

F. BILTGEN

11/vol. 40 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 3


